
Provincia del Neuquen
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén

Número: 

Referencia: Aval Extensión - IFD 2

 
VISTO:

La Resolución N° 1812/2003, N° 0712/2015 y N° 231/2020 del Consejo Provincial de Educación
del Neuquén, la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel Superior y el
proyecto de Extensión elevado por el Instituto de Formación Docente N° 2 de Chos Malal;

CONSIDERANDO:

Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de acciones de Extensión y define
los requisitos que deben implementarse para su presentación ante la Dirección Provincial de
Educación Superior;

Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentaron los requisitos fijados por la Resolución N°
1812/2003;

Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del Sistema Formador y de la
Formación Docente como parte constitutiva del nivel de Educación Superior serán prioritariamente
la Formación Docente Inicial Institucionalizada, la Formación Docente Continua, el Apoyo
Pedagógico a Escuelas, la Extensión y la Investigación produciendo saberes específicos y
especializados;

Que la Resolución N° 231/2020 autoriza la modalidad digital para las acciones de Extensión
desarrolladas por las Instituciones que conforman el Sistema Formador de Educación Superior
mientras continúe vigente la suspensión de clases presenciales, dispuesta por el Ministerio de
Educación de la Nación, o una vez que hayan concluido las acciones iniciadas durante la misma;

Que el Instituto de Formación Docente N° 2 de Chos Malal eleva un proyecto de Extensión para
su Aval correspondiente;

Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación Superior emitir Aval a los
proyectos de Extensión elevados para tal fin;

Que por la Resolución N° 1455/2018 se implementa la notificación electrónica en el ámbito del
Consejo Provincial de Educación en el marco de la Ley 3002 y la Resolución N° 0128/2016 de la
Secretaría de Gestión Pública y se dispone que las comunicaciones y notificaciones en el ámbito
del Consejo Provincial de Educación se efectuarán en la casilla de notificación electrónica
establecida por la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública;



Que es necesario dictar la norma pertinente;

Por ello:

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR

DISPONE

1º) OTORGAR Aval al proyecto de Extensión elevado por el Instituto de Formación Docente N°
2 de Chos Malal, cuyo informe integra el Anexo I adjunto de manera digital a la presente norma.
 
2º) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las notificaciones
de rigor en la Casilla de notificación electrónica, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES y el
Artículo 3° de la Resolución N° 1455/2019. Cumplido, ARCHIVAR.





 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


1 
 


ANEXO I 


PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO DE  


FORMACIÓN DOCENTE N° 2 


 


Título 
Creando Comunidades de Aprendizaje Compartiendo 
Experiencias. Nuestras prácticas en Pandemia 


Temática 


Encuentro entre docentes y estudiantes con el propósito de 
conocer y visibilizar las experiencias educativas impulsadas 
por los docentes en el escenario marcado por la virtualidad 
- Repensar los espacios curriculares en el contexto virtual y 
presencial, y así proyectar líneas de trabajo para el próximo 
ciclo lectivo. 


Coordinación 


Equipo Directivo IFD Nº 2 
Director: Prof. Leonardo Rojas 
Vicerrectora: Prof. María Virginia Della Chá 
Secretaria Académica: Prof. Alicia Bilte 


Destinatarios/as 
Docentes de Institutos Superiores de Formación Docente y 
Escuelas Superiores de formación artística 


Metodología/Modalidad Encuentro / Virtual 


Horas Acreditables 
A través de participación como Expositor-a y 
Coordinación de Mesas 


Cronograma 


Recepción de trabajos hasta el día Viernes 4 de Diciembre 
de 2020 
Realización del encuentro: Jueves 10 de Diciembre de 2020 
de 14.30 a 18 hs a través de plataforma Zoom. 
Organización de Exposiciones en Ejes: 
Eje 1 : Vínculo pedagógico con estudiantes de la formación 
docente.  
Eje 2: Prácticas de la Enseñanza y el aprendizaje 
Eje 3: Trabajo colaborativo con escuelas y co-formadores 
Eje 4: Trabajos de extensión / Investigación 
Cada trabajo podrá ser presentado por 1, 2 o 3 
participantes de la experiencia como máximo (podrán 
incluirse en la exposición estudiantes del Nivel Superior y/o 
co-formadores). 
Tiempo de exposición: 7 minutos acompañada de un 
recurso (poster, video, podcast u otro, de producción 
propia sin superar 2 minutos) 
Luego de la exposición se habilitará un espacio de 
preguntas y retroalimentación formativa para que los 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


2 
 


demás participantes dialoguen con la propuesta 
presentada. En esta instancia se utilizará la aplicación 
Jamboard de Google. 
Cierre General de la Jornada: 
Disertación de Mg. Miriam Kap sobre la creación de 
comunidades de aprendizaje en la Formación Docente 
Cierre a cargo de Autoridad educativa del Consejo 
Provincial de Educación de la provincia del Neuquén 


Observación Se adjunta al proyecto CV abreviado de Mg. Miriam Kap 


 





	numero_documento: DI-2020-288-E-NEU-SUPERIOR#CED
	fecha: Martes 1 de Diciembre de 2020
	localidad: NEUQUEN, NEUQUEN
		2020-12-01T15:58:00-0300
	GDE NEUQUEN


	usuario_0: Graciela Elida Viard
	cargo_0: Directora Provincial
	reparticion_0: CED - Dirección Provincial de Educación Superior
Consejo Provincial de Educación
		2020-12-01T15:58:03-0300
	GDE NEUQUEN




